



平成29年9月期 第1四半期決算短信（非連結）

平成29年2月28日

会社名 株式会社 信貴造船所
 コード番号 7052
 本社所在地 大阪府堺市堺区出島西町3番36
 問い合わせ先 氏 名 畑山 嘉崇

グリーンシート銘柄
 本社所在都道府県 大阪府

TEL (072) 241 - 2033

1. 平成29年9月期第1四半期の業績（平成28年10月1日～平成28年12月31日）

（注） 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。

(1) 経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年第1四半期	320	(9.5)	△0	(-)	2	(△ 88.9)
28年第1四半期	292	(18.9)	17	(△ 46.2)	18	(△ 45.5)

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
29年第1四半期	△ 5	(-)	△ 2 58	-	△ 0.3	0.1	0.8
28年第1四半期	37	(△ 26.8)	18 83	-	2.0	0.6	6.2

（注） 1. 持分法投資損益 - 百万円

2. 有価証券の評価損益 29年第1四半期 72百万円 28年第1四半期 52百万円

デリバティブ取引の評価損益 - 百万円

3. 期中平均株式数 29年第1四半期 1,982,011 株 28年第1四半期 1,982,711 株

4. 会計処理の方法の変更 無

5. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

6. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については潜在株式が存在しないため、記載をしておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
29年第1四半期	3,071	1,848	60.2	932	70
28年第1四半期	3,047	1,845	60.6	930	78

（注） 1. 期末発行済株式数 29年第1四半期 2,000,000 株 28年第1四半期 2,000,000 株

2. 自己株式数 29年第1四半期 17,989 株 28年第1四半期 17,289 株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による	投資活動による	財務活動による	現金及び現金同等物
	キャッシュ・フロー	キャッシュ・フロー	キャッシュ・フロー	期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
29年第1四半期	△ 52	△ 4	0	724
28年第1四半期	△ 11	△ 2	0	753

2. 平成29年9月期の業績予想 (平成28年10月1日～平成29年9月30日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金 (円)				
				第1四半期	中間期末	第3四半期	期末	年間
	百万円	百万円	百万円					
通 期	1,118	△ 10	△ 10	-	-	-	0	0

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) △ 5 円 00 銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

第 74 期 第 1 四半期報告書

(平成28年10月1日から平成28年12月31日まで)

会社名（定款上の商号）	株式会社 信貴造船所
英文名（英文商号）	SHIGI SHIPBUILDING CO., LTD.
コード番号	7052
代表者の役職氏名	代表取締役社長 橘 潤治
本店の所在の場所	大阪府堺市堺区出島西町3番36
電話番号	072-241-2033
連絡者	畑山 嘉崇

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	第74期 第1四半期	当期累計	前年同期累計
		自平成28年10月1日 至平成28年12月31日	自平成28年10月1日 至平成28年12月31日	自平成27年10月1日 至平成27年12月31日
I 売 上 高		320,019	320,019	292,076
II 売 上 原 価		290,710	290,710	255,994
売 上 総 利 益		29,309	29,309	36,082
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		30,139	30,139	18,939
営 業 利 益 又 は 損 失 (△)		△ 829	△ 829	17,143
IV 営 業 外 収 益		3,700	3,700	1,926
V 営 業 外 費 用		353	353	904
経 常 利 益		2,517	2,517	18,165
税引前四半期（当期）純利益		2,517	2,517	18,165
法人税、住民税及び事業税		-	-	50
法人税等調整額		7,622	7,622	△ 19,224
四半期（当期）純利益又は損失（△）		△ 5,105	△ 5,105	37,339

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目	期 別	第74期 第1四半期	当期累計	前年同期累計
		自平成28年10月1日 至平成28年12月31日	自平成28年10月1日 至平成28年12月31日	自平成27年10月1日 至平成27年12月31日
期 中 平 均 株 式 数		1,982,011株	1,982,011株	1,982,711株
1株当たり四半期（当期）純利益又は純損失（△）		△2円58銭	△2円58銭	18円83銭
潜 在 株 式 調 整 後		-	-	-
1株当たり四半期（当期）純利益又は純損失（△）		-	-	-

潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益については潜在株式が存在しないため、記載をしておりません。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

事業の種類	期 別	第74期 第1四半期	当期累計	前年同期累計
		自平成28年10月1日 至平成28年12月31日	自平成28年10月1日 至平成28年12月31日	自平成27年10月1日 至平成27年12月31日
救命艇の新造船		243,137	243,137	162,180
修繕		1,660	1,660	492
その他		75,222	75,222	129,403
合 計		320,019	320,019	292,076

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別	第73期末	第74期 第1四半期
		(平成28年9月30日現在)	(平成28年12月31日現在)
(資 産 の 部)			
I 流 動 資 産			
1. 現 金 及 び 預 金		778,001	724,685
2. 受 取 手 形		159,300	224,878
3. 売 掛 金		226,616	229,968
4. 有 価 証 券		5,000	5,000
5. 原 材 料 及 び 貯 蔵 品		28,743	37,716
6. 半 成 工 事		189,501	160,758
7. 前 払 費 用		37,049	34,184
8. 前 払 金		—	2,106
9. 短 期 貸 付 金		—	3,996
10. 繰 延 税 金 資 産		38,921	28,437
11. そ の 他		7,240	1,168
流 動 資 産 合 計		1,470,374	1,452,900
II 固 定 資 産			
1. 有 形 固 定 資 産			
(1) 建 物		524,582	515,094
(2) 構 築 物		133,565	131,692
(3) 機 械 装 置		426	403
(4) 船 舶		0	0
(5) 車 両 運 搬 具		0	0
(6) 工 具 器 具 備 品		11,877	10,638
(7) 土 地		819,387	819,387
有 形 固 定 資 産 合 計		1,489,838	1,477,216
2. 無 形 固 定 資 産			
(1) 電 話 加 入 権		376	376
(2) 水 道 施 設 利 用 権		540	517
(3) ソ フ ト ウ ェ ア		1,564	1,331
無 形 固 定 資 産 合 計		2,481	2,225
3. 投 資 そ の 他 資 産			
(1) 投 資 有 価 証 券		72,541	105,005
(2) そ の 他		33,589	34,015
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計		106,130	139,020
固 定 資 産 合 計		1,598,451	1,618,463
資 産 合 計		3,068,825	3,071,363

(単位：千円)

科 目	期 別	第73期末	第74期 第1四半期
		(平成28年9月30日現在)	(平成28年12月31日現在)
(負 債 の 部)			
I 流 動 負 債			
1. 支 払 手 形		336,454	319,558
2. 買 掛 金		67,293	81,833
3. 短 期 借 入 金		63,996	63,996
4. 未 払 金		26,082	24,464
5. 未 払 費 用		8,400	6,910
6. 未 払 法 人 税 等		3,704	0
7. 預 り 金		2,688	4,834
8. 賞 与 引 当 金		8,095	8,675
9. 船 舶 保 証 工 事 引 当 金		4,219	4,309
10. 受 注 工 事 損 失 引 当 金		140,880	125,343
11. そ の 他		57	147
流 動 負 債 合 計		661,873	640,072
II 固 定 負 債			
1. 長 期 借 入 金		136,871	135,872
2. 繰 延 税 金 負 債		410,074	418,186
3. 退 職 給 付 引 当 金		19,037	19,331
4. 役 員 退 職 給 与 引 当 金		8,739	9,284
固 定 負 債 合 計		574,721	582,674
負 債 合 計		1,236,595	1,222,746
(純 資 産 の 部)			
I 株 主 資 本			
1 資 本 金		100,000	100,000
2 資 本 剰 余 金			
(1) 資 本 準 備 金		1,208	1,208
資 本 剰 余 金 合 計		1,208	1,208
3 利 益 剰 余 金			
(1) 利 益 準 備 金		25,000	25,000
(2) そ の 他 利 益 剰 余 金			
固 定 資 産 圧 縮 積 立 金		783,753	778,149
別 途 積 立 金		128,160	128,160
繰 越 利 益 剰 余 金		769,558	770,057
そ の 他 利 益 剰 余 金 合 計		1,681,471	1,676,366
利 益 剰 余 金 合 計		1,706,471	1,701,366
4 自 己 株 式		△ 1,747	△ 1,747
株 主 資 本 合 計		1,805,932	1,800,827
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等			
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		26,297	47,788
純 資 産 合 計		1,832,230	1,848,616
負 債 純 資 産 合 計		3,068,825	3,071,363

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目	期 別	第73期末	第74期 第1四半期
		(平成28年9月30日現在)	(平成28年12月31日現在)
発行済株式総数 (自己株式数)		2,000,000株 (17,989株)	2,000,000株 (17,989株)
1株当たり純資産額		924円43銭	932円70銭

(4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項 目	株 主 資 本									株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利 益 剰 余 金					自 己 株 式	
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	利益 準備金	その他利益剰余金			利益 剰余金 合計		
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金			
平成28年10月01日残高	100,000	1,208	1,208	25,000	783,753	128,160	769,558	1,706,471	△1,747	1,805,932
第1四半期中の変動額										
固定資産圧縮積立金取崩額	-	-	-	-	△5,604	-	5,604	-	-	-
四半期純利益又は損失(△)	-	-	-	-	-	-	△5,105	△5,105	-	△5,105
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券評価差額金の増減	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
第1四半期中の変動額合計	-	-	-	-	△5,604	-	499	△5,105	-	△5,105
平成28年12月31日残高	100,000	1,208	1,208	25,000	778,149	128,160	770,057	1,701,366	△1,747	1,800,827

項 目	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	
平成28年10月01日残高	26,297	1,832,230
第1四半期中の変動額		
固定資産圧縮積立金取崩額	-	-
四半期純利益又は損失(△)	-	△5,105
自己株式の取得	-	-
その他有価証券評価差額金の増減	21,490	21,490
第1四半期中の変動額合計	21,490	16,385
平成28年12月31日残高	47,788	1,848,616

(5) 貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針は「会社内容説明書 第5経理の状況 重要な会計方針」をご参照下さい。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法
各四半期の減価償却費は年間発生見積額の4分の1に該当する金額を計上している。
2. 消費税等の会計処理
仮払消費税等と仮受消費税等を相殺している。

その他

記載金額は千円未満を切り捨てて表示している。
記載金額が「0」は千円未満であることを示している。
記載金額が「-」は該当金額がないことを示している。

なお、当該四半期の貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、公認会計士の監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はありません。

II 第74期 第1四半期（平成28年10月01日から平成28年12月31日）の業績の概況

当事業年度におけるわが国経済は、円高や新興国経済の減速の影響などによる企業収益の低下により、景気の先行きに対する下振れ懸念が強まり、国内の景気は足踏みの状態が続いております。

世界経済は、米国の雇用情勢や個人消費が底堅く、欧州でも内需主導で緩やかな回復が続いておりますが、中国や新興国では景気が減速し、世界経済全体は先行き不透明な状況が続いております。

日本の造船業界におきましては、円安や環境規制強化前の駆け込み需要で急増した昨年の反動や中国経済の減速等により、新造船受注件数が減少しております。今後も荷動きの減少や先行きに対する不安感を背景にした新造船受注件数の落込みが懸念されております。

このような情勢のもと当第1四半期における当社の業績は、主力製品であります救命艇部門の売上高が、243,137千円となりました。修繕その他部門の売上高は、救命艇の部品販売は堅調に推移しておりますが、ルール改正に伴うフック改造案件の減少により、76,882千円となりました。

この結果、第1四半期につきましては、売上高320,019千円（前年同期比9.5%増）となり、営業損失829千円（前年同期営業利益17,143千円）、経常利益2,517千円（前年同期比86.1%減）となり、四半期純損失につきましては5,105千円（前年同期は四半期純利益37,339千円）となりました。

III 第73期通期の売上高及び利益の予測について

（単位：千円）

期 別 科 目	第73期（実績） 自平成27年10月1日 至平成28年9月30日	第74期（予想） 自平成28年10月1日 至平成29年9月30日
売 上 高	1,205,462	1,118,273
営 業 利 益	7,487	△ 10,000
経 常 利 益	18,253	△ 10,000
当 期 純 利 益	32,915	△ 10,000

IV 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

（単位：千円）

期 別 科 目	第74期 第1四半期 自平成28年10月1日 至平成28年12月31日
現 金 及 び 預 金 の 増 減 額	△ 53,316
現 金 及 び 預 金 の 四 半 期 首 残 高	778,001
現 金 及 び 預 金 の 四 半 期 末 残 高	724,685

（主な増減理由）

主に売上債権の増加による減少です。

(2) 短期借入金（1年以内返済予定長期借入金）の増減

(単位：千円)

科 目	期 別
	第74期 第1四半期 自平成28年10月1日 至平成28年12月31日
短期借入金の増減額	—
短期借入金の四半期首残高	63,996
短期借入金の四半期末残高	63,996

(主な増減理由)

増減はありません。

(3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別
	第74期 第1四半期 自平成28年10月1日 至平成28年12月31日
長期借入金の増減額	△ 999
長期借入金の四半期首残高	136,871
長期借入金の四半期末残高	135,872

(主な増減理由)

借入金返済による減少です。

V その他

該当事項はありません。